Publicāndū P. T. DTa acēsta în cerculū școlariū submannatū, totodată Te. poftimū să în-țelegmī cāt mai mulți tineri capaci — respective parinți, tutori — a reflecta la acēsta, comunicā-nd-le cumcā prin înființarea cursulū alū IV. li se înlesnesce primirea în institutū.

Aradū, 3/15. August 1883.

Ioanū Mețianū, m. p.
Episcopulū Aradulū.

Rezultatele produse în biserica română gr. or. dela restaurarea Metropoliei.

Precum economii cari se interesēzā de re-sultatele muncii lorū mergū și esaminēzā holdele lorū, cari aflāndule cu roduri frumōse, se bucurā, cari aflāndule pline de

Recurinții au se dovedescă cumca sunt români gr. or. din acesta diecesă, gimnasiști absoluți cu testimoniul de maturitate și se arate starea lor materială respective a părinților.

Recursele astfel instruate să se submită aici până în ziua de 10/22. August 1883.

Arad, 16. Iulie 1883.

Ioană Mețianu, m. p.
Episcopul Aradului.

În alumenlă „Zsigđiană” din Oradea-mare, fiind 5 locuri vacante, spre deplinirea acestora se escrie concursu cu terminu până la 8/20. Augustu a. c. când se va ține primirea.

Dela recurenți se poftesc: 1) Estrasă de boteză despre acea, că e românu gr.